

metastar® 民士达

NEEQ:833394



科技创造未来
Technology to create the future

2022
一季度报告

烟台民士达特种纸业股份有限公司
Yantai Metastar Special Paper Co., Ltd.

烟台民士达特种纸业股份有限公司

目 录

第一节	重要提示	4
第二节	公司基本情况.....	5
第三节	重大事件	9
第四节	财务会计报告.....	11

释义

释义项目	指	释义
公司、本公司、民士达股份、股份公司	指	烟台民士达特种纸业股份有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《监督管理办法》	指	《非上市公众公司监督管理办法》
《业务规则》	指	《全国中小企业股份转让系统业务规则(试行)》
《公司章程》	指	《烟台民士达特种纸业股份有限公司章程》
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
股转系统公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
太平洋证券、主办券商	指	太平洋证券股份有限公司
股东大会	指	烟台民士达特种纸业股份有限公司股东大会
董事会	指	烟台民士达特种纸业股份有限公司董事会
监事会	指	烟台民士达特种纸业股份有限公司监事会
三会	指	股东大会、董事会、监事会
元、万元	指	人民币元、人民币万元
民士达®、Metastar®	指	本公司芳纶纸产品品牌
报告期	指	2022年1月1日至2022年3月31日
报告披露日	指	2022年4月29日
烟台市国资委	指	烟台市人民政府国有资产监督管理委员会
泰和新材	指	烟台泰和新材料股份有限公司
泰普龙公司	指	烟台泰普龙先进制造技术有限公司, 泰和新材控股子公司
泰和时尚公司	指	烟台泰和时尚科技有限公司, 泰和新材控股子公司
裕兴纸管公司	指	烟台裕兴纸制品有限公司, 泰和新材控股子公司
裕泰投资	指	烟台裕泰投资有限责任公司
泰广德	指	烟台泰广德电气设备安装有限公司, 泰和新材参股公司
经纬智能	指	烟台经纬智能科技有限公司, 泰和新材控股子公司
泰和销售公司	指	烟台泰和新材料销售有限公司, 泰和新材控股子公司

第一节 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王志新、主管会计工作负责人万莹及会计机构负责人（会计主管人员）万莹保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	烟台民士达特种纸业股份有限公司董事会秘书办公室（山东省烟台经济技术开发区峨眉山路1号内2号）
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名盖章的财务报表

第二节 公司基本情况

一、 基本信息

证券简称	民士达
证券代码	833394
分层情况	创新层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	C 制造业-17 纺织业-8 非家用纺织制成品制造-1 非织造布制造
董事会秘书	鞠成峰
注册资本（元）	106,000,000
注册地址	山东省烟台市经济技术开发区峨眉山路1号内2号
办公地址	山东省烟台市经济技术开发区峨眉山路1号内2号
主办券商	太平洋证券
会计师事务所	-
签字注册会计师姓名	-

二、 行业信息

适用 不适用

三、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2022年3月31日)	上年期末 (2021年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	513,825,772.73	425,273,826.28	20.82%
归属于挂牌公司股东的净资产	313,261,901.15	280,156,670.19	11.82%
资产负债率%（母公司）	39.03%	34.12%	-
资产负债率%（合并）	39.03%	34.12%	-

	年初至报告期末 (2022年1-3月)	上年同期 (2021年1-3月)	年初至报告期末 比上年同期增减 比例%
营业收入	62,576,246.57	52,944,302.47	18.19%
归属于挂牌公司股东的净利润	13,245,230.96	7,266,656.65	82.27%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	12,487,476.73	6,641,765.68	88.01%
经营活动产生的现金流量净额	23,467,588.82	23,199,480.96	1.16%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.07	71.43%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	4.62%	2.63%	-
加权平均净资产收益率%（依据归	4.35%	2.40%	-

属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)			
---------------------------	--	--	--

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

1. 应收账款较期初上升120.38%，主要是销量和收入增加，应收账款未到结算账期。
2. 预付账款较期初减少40.29%，主要是保险费用摊销增加和控制预付款项支出。
3. 存货较期初上升60.71%，主要是本期原材料和库存商品库存增加。
4. 固定资产较期初上升133.88%，主要是新工程项目部分转资。
5. 在建工程较期初减少92.72%，主要是新工程项目部分转资。
6. 应付账款较期初上升183.47%，主要是应付原料款项未支付。
7. 合同负债交期初减少66.31%，主要是预收货款减少。
8. 应交税费较期初上升46.57%，主要是季度所得税增加。
9. 其他非流动负债较期初减少100%，主要是少数股东认购的600万股份已办理新增股份登记。
10. 利润总额较去年同期上升87.08%，主要是销量增加，单价上涨和成本下降。
11. 所得税较去年同期上升135.73%，主要是本期利润总额增加。
12. 收到的税费返还较去年同期上升113.61%，主要是收到出口退税的增加。
13. 收到其他与经营活动有关的现金较去年同期减少65.39%，主要是收到政府补助和利息收入减少。
14. 购买商品、接收劳务支付的现金较去年同期上升181.68%，主要是及时支付供应商货款，缩短账期。
15. 支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期上升33.21%，主要是员工人数增加和销售薪酬的发放时间不一致。
16. 支付的各项税费较去年同期减少64.33%，主要是支付所得税的减少。
17. 支付其他与经营活动有关的现金较去年同期上升80.78%，主要是支付费用和保证金的增加。
18. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较去年同期上升428.54%，主要是支付新项目工程款的增加。

年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助	605,653.31
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,519.46
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得投资收益	288,341.72
非经常性损益合计	891,475.57
所得税影响数	133,721.34
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	757,754.23

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售 条件股 份	无限售股份总数	98,920,000	98.92%	1,770,000	100,690,000	94.99%	
	其中：控股股东、实际控制人	96,860,000	96.86%	0	96,860,000	91.38%	
	董事、监事、高管	0	0.00%	1,770,000	1,770,000	1.67%	
	核心员工						
有限售 条件股 份	有限售股份总数	1,080,000	1.08%	4,230,000	5,310,000	5.01%	
	其中：控股股东、实际控制人						
	董事、监事、高管	1,080,000	1.08%	4,230,000	5,310,000	5.01%	
	核心员工						
总股本		100,000,000	-	6,000,000	106,000,000	-	
普通股股东人数						35	

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	烟台泰和新材料股份有限公司	96,860,000	0	96,860,000	91.3774%	0	96,860,000	0	0
2	王志新	465,000	4,700,000	5,165,000	4.8726%	3,873,750	1,291,250	0	0
3	鞠成峰	615,000	1,300,000	1,915,000	1.8066%	1,436,250	478,750	0	0
4	何听兴	420,000	0	420,000	0.3962%	0	420,000	0	0
5	缪凤香	420,000	0	420,000	0.3962%	0	420,000	0	0

				0					
6	李向东	200,000	0	200,000	0.1887%	0	200,000	0	0
7	李向英	0	140,200	140,200	0.1323%	0	140,200	0	0
8	杜迎琴	0	130,000	130,000	0.1226%	0	130,000	0	0
9	山东国泰 资本管理 有限公司	0	100,000	100,000	0.0943%	0	100,000	0	0
10	阎传庐	0	100,000	100,000	0.0943%	0	100,000	0	0
	合计	98,980,000	6,470,200	105,450,200	99.48%	5,310,000	100,140,200	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东王志新女士兼任烟台泰和新材料股份有限公司的副总经理，除此之外，公司前十名股东之间不存在其他关联关系。

五、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

六、 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否			
提供担保事项	否			
对外提供借款事项	否			
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否			
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2022-015
其他重大关联交易事项	否			
经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	是	已事前及时履行	是	2022-006
股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施	否			
股份回购事项	否			
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	公开转让说明书、2020-040
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	已事前及时履行	是	2022-028
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			
其他重大事项	否			

重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

一、日常性关联交易事项（年初至报告期末）经 2022 年 4月8日公司2021年度股东大会审议通过，公司预计2022年度向关联泰和新材及其子公司采购原材料、燃动力、五金备件、包装物等以及销售商品合计金额 190,000,000元，截止报告期末，累计发生金额为56,310,390.55 元。

二、委托理财事项经 2022年4月8日公司2021年度股东大会审议通过，公司在确保正常经营所需流动资金的前提下公司拟使用最高不超过人民币1亿元（含）的自有资金购买银行结构性存款，截止报告期末，购买的银行结构性存款金额为40,000,000 元。

三、银行授信事项经 2022年4月8日公司2021年度股东大会审议通过，2022年度向银行申请总额不超过人民币1.5亿元的综合授信额度，截止报告期末，公司被冻结的资产为银行承兑汇票保证金和土建项目涉及的农民工工资预储金合计43,242,783.49元。

四、已披露的承诺事项

公司股东王志新女士、鞠成峰先生承诺：本人直接或间接持有的解除转让限制的股票在任职董事、监事或高级管理人员期间每年转让的直接或间接持有的公司股份不超过本人直接或间接持有的股份总数的百分之二十五；在离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的公司股份。

公司第一大股东泰和新材、实际控制人及公司董事、监事、高级管理人员和核心技术人员分别出具了《避免同业竞争承诺函》，公司2020 年6 月收购事项涉及业绩承诺：

1、业绩承诺公司本次交易标的资产中部分资产采用收益法进行评估，根据上市公司与补偿义务人国

丰控股、国盛控股、裕泰投资和王志新签订的《业绩承诺补偿协议》，业绩承诺的主要内容包括资产、金额、补偿方式等内容。

2、其他重要承诺本次交易过程中上市公司、公司、公司董监高、公司其他股东等主体做出了《关于所提供信息真实性、准确性和完整性的承诺》、《关于股份锁定的承诺》、《关于避免同业竞争的承诺函》、《关于减少及规范关联交易的承诺》等承诺。本次收购事项所涉具体承诺内容详见公司于2020年6月16日披露的《烟台泰和新材料股份有限公司吸收合并烟台泰和新材料集团有限公司及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》。报告期内，以上各项承诺都得到了履行。

二、 利润分配与公积金转增股本的情况

（一）报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况：

适用 不适用

（二）董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产：		
货币资金	128,320,227.31	103,357,796.69
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	40,009,666.67	40,013,777.78
衍生金融资产		
应收票据	1,900,000.00	1,900,000.00
应收账款	30,384,705.03	13,787,348.45
应收款项融资	13,070,182.50	0.00
预付款项	504,736.08	845,303.35
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	90,894.26	1,351.78
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	61,839,913.13	38,479,366.83
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	8,313,669.97	6,619,995.05
流动资产合计	284,433,994.95	205,004,939.93
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	207,506,054.72	88,723,087.65
在建工程	8,696,119.35	119,506,504.81
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		

无形资产	11,164,793.17	11,269,052.95
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	755,860.94	755,860.94
其他非流动资产	1,268,949.60	14,380.00
非流动资产合计	229,391,777.78	220,268,886.35
资产总计	513,825,772.73	425,273,826.28
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	60,155,559.13	49,189,426.83
应付账款	100,787,275.83	35,555,231.19
预收款项	0.00	0.00
合同负债	892,202.66	2,648,138.16
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	4,765,897.51	5,699,443.43
应交税费	2,430,189.56	1,658,010.48
其他应付款	133,920.41	111,120.41
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	2,115,986.35	2,344,257.96
流动负债合计	171,281,031.45	97,205,628.46
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	28,778,845.21	28,347,532.71
递延所得税负债	503,994.92	503,994.92
其他非流动负债	0.00	19,060,000.00
非流动负债合计	29,282,840.13	47,911,527.63
负债合计	200,563,871.58	145,117,156.09
所有者权益（或股东权益）：		

股本	106,000,000.00	100,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股	0.00	0.00
永续债		
资本公积	71,960,000.00	58,100,000.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	17,348,099.60	17,348,099.60
一般风险准备		
未分配利润	117,953,801.55	104,708,570.59
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	313,261,901.15	280,156,670.19
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	313,261,901.15	280,156,670.19
负债和所有者权益（或股东权益）总计	513,825,772.73	425,273,826.28

法定代表人：王志新

主管会计工作负责人：万莹

会计机构负责人：万莹

（二）利润表

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
一、营业总收入	62,576,246.57	52,944,302.47
其中：营业收入	62,576,246.57	52,944,302.47
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	47,646,572.78	45,011,570.78
其中：营业成本	41,429,722.29	38,755,790.76
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	145,618.04	199,279.02
销售费用	1,379,110.63	1,676,614.33
管理费用	1,095,915.16	1,107,237.03
研发费用	3,656,289.24	3,423,280.82
财务费用	-60,082.58	-150,631.18
其中：利息费用		
利息收入	133,190.13	364,743.70
加：其他收益	605,653.31	735,165.85
投资收益（损失以“-”号填列）	292,452.83	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-4,111.11	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-873,163.99	-677,814.72
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,950,504.83	7,990,082.82
加：营业外收入		
减：营业外支出	2,519.46	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,947,985.37	7,990,082.82
减：所得税费用	1,702,754.41	723,426.17
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,245,230.96	7,266,656.65
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	13,245,230.96	7,266,656.65
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	13,245,230.96	7,266,656.65
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		

七、综合收益总额	13,245,230.96	7,266,656.65
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	13,245,230.96	7,266,656.65
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.12	0.07
（二）稀释每股收益（元/股）	0.12	0.07

法定代表人：王志新

主管会计工作负责人：万莹

会计机构负责人：万莹

（三）现金流量表

单位：元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	31,154,290.38	27,287,021.74
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	2,212,287.75	1,035,649.10
收到其他与经营活动有关的现金	1,169,715.85	3,379,772.01
经营活动现金流入小计	34,536,293.98	31,702,442.85
购买商品、接受劳务支付的现金	2,861,587.05	1,015,912.81
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,864,728.13	3,652,002.42
支付的各项税费	882,584.65	2,474,379.15
支付其他与经营活动有关的现金	2,459,805.33	1,360,667.51
经营活动现金流出小计	11,068,705.16	8,502,961.89
经营活动产生的现金流量净额	23,467,588.82	23,199,480.96
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	40,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	310,000.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收		

回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	40,310,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,020,584.96	2,085,101.54
投资支付的现金	40,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		40,000,000.00
投资活动现金流出小计	51,020,584.96	42,085,101.54
投资活动产生的现金流量净额	-10,710,584.96	-42,085,101.54
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	800,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	45,500,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	46,300,000.00	
偿还债务支付的现金	45,500,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	144,083.33	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	45,644,083.33	
筹资活动产生的现金流量净额	655,916.67	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,846.57	-90,821.35
五、现金及现金等价物净增加额	13,409,073.96	-18,976,441.93
加：期初现金及现金等价物余额	71,668,369.86	130,697,284.15
六、期末现金及现金等价物余额	85,077,443.82	111,720,842.22

法定代表人：王志新

主管会计工作负责人：万莹

会计机构负责人：万莹

烟台民士达特种纸业股份有限公司

二〇二二年四月二十九日